Diyakini bahwa setitik keberhasilan dalam upaya ini akan membawa perubahan yang besar dalam komunikasi dan interaksi di antara para pemeluk semua agama (Syafa’atun, 2008).

Ibn ‘Arabī (560-638/1165-1240) termasuk di antara referensi utama agenda tersebut. Pandangan ketuhanannya yang berani dan berbeda dari mayoritas umat Islam memberinya kredit yang tersendiri dalam usaha ini.

Apakah ini hanya suatu kebetulan belaka atau Ibn 'Arabī memang mempunyai hubungan khusus dengan *Iḥyā'* adalah pertanyaan yang harus dijelaskan melalui penelitian yang serius.

- 3 Hadits ini dicantumkan A. E. Affifi (atau, dalam ejaan Arab, Abū al-'Alā 'Affifi) dalam anotasinya untuk *Fuṣūṣ al-Hikam* (Kairo: Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabiyyah, 1365/1946), 2: 61. Versi lain dari hadits ini adalah *kuntu kanz<sup>an</sup> lā u'raf fa aḥbabbu an u'rafa fa khalaqtu khalq<sup>an</sup> fa 'arastuhum fa bī 'arafūnī* (Aku adalah harta karun dan Aku tidak dikenal. Lalu Aku ingin dikenal dan makanya Aku menciptakan makhluk yang karenanya Aku mengenal mereka dan melalui Aku pulalah mereka mengenal-Ku). Lihat Su'ād al-Ḥakīm, *al-Mu'jam al-Ṣūfi*, 1266-7. Menurut al-Sakhawī, ungkapan yang seperti ini tidak dikenal baik melalui jalur hadits yang *ṣaḥīḥ* maupun *da'īf*, dan oleh karenanya tidak bisa dikategorikan sebagai perkataan Nabi s.a.w. Abū al-Khayr Syams al-Dīn Muḥammad b. 'Abd al-Raḥmān b. Muḥammad al-Sakhawī, *al-Maqāṣid al-Ḥasanah fī Bayān Katsīr min al-Aḥādīth al-Musytahirah 'alā al-Aṣinaḥ*, ed. 'Abd Allāh Muḥammad al-Ṣiddīq al-Ghimārī (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1399/1979), 327. Namun demikian al-'Ajlūnī menyebutkan bahwa 'Alī al-Qārī membenarkan makna yang terdapat dalam ungkapan di atas karena sejalan dengan firman Allah SWT yang termaktub dalam QS. *al-Dzāriyāt* [51]:56 sebagaimana yang ditafsirkan oleh Ibn 'Abbās r.a. Ismā'īl b.

New York: The Free Press.
- Ibn 'Arabī. (1911). *The Tarjumān al-Ashwāq: A Collection of Mystical Odes*. Ed. Reynold A. Nicholson. London: Royal Asiatic Society.
- Ibn 'Arabī. (1919). 'Uqlah' al-Mustawfiz. Dalam *Kleinere Schriften des Ibn al-'Arabī*. Ed. H. S. Nyberg. Leiden: E. J. Brill.
- Ibn 'Arabī. (1365/1946). *Fuṣūṣ al-Ḥikam*. 2 jld. Ed. Affifi, Abū al-'Alā. Kairo: Dār Iḥyā' al-Kutub al-'Arabiyyah.
- Ibn 'Arabī. (T.Th). *Futūḥāt al-Makkiyyah*. 4 jld. Beirut: Dār al-Šādir. Lihat juga *Futūḥāt*, ed. Muḥammad 'Abd al-Raḥmān al-Mur'ashilī (Beirut: Dār Iḥyā' al-Turāth al-'Arabī, cetakan baru, 1418/1998).
- Ibn 'Arabī. (1948). *Kitāb al-Tajalliyāt*. Dalam *Rasā'il*. 2 jld. Heydarabat, Dakka: Osmania Oriental Publications Bureau.
- Ibn 'Arabī. (1973). *Wasā'il al-Sā'il*. Jerman: Man Fred Profitlich.
- Ibn 'Arabī. (2001). *Kitāb al-Alif*. Dalam *Rasā'il Ibn al-'Arabī*. Ed. Muḥammad 'Abd al-Karīm al-Namirī.

*al-Insān al-Kāmil fī Ma'rifaḥ al-Awā'il wa al-Awākhir*. Kairo: Maṭba'ah Ḥijāzī, Maktabah Muḥammad 'Alī Ṣabīḥ wa Awlādihi.
- al-Jurjānī, al-'Allāmah 'Alī b. Muḥammad al-Syarīf. (1985). *Kitāb al-Ta'rīfāt*. Beirut: Maktabah Lubnān, cetakan baru.
- Al-Sakhawī, Abū al-Khayr Syams al-Dīn Muḥammad bin 'Abd al-Raḥmān bin Muḥammad. (1399/1979). *al-Maqāṣid al-Ḥasanah fī Bayān Katsīr min al-Aḥādīts al-Musytahirah 'alā al-Alsinah*. Ed. 'Abd Allāh Muḥammad al-Šiddīq al-Ghimarī. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Su'ād al-Ḥakīm. (1401/1981). *al-Mu'jam al-Šūfī: al-Ḥikmah fī Ḥudūd al-Kalimah* (Beirut: Dār al-Naḍrah, ed. 1.
- Syafa'atun Almirzanah. (2008). *When Mystic Masters Meet: Paradigma Baru dalam Relasi Kristiani-Islam*.